СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

  ____01.02.2021____№____76/4____

О направлении обращения в МГД в

поддержку проекта Закона города

Москвы «О внесении изменений в

Закон города Москвы от 4 апреля

2007 года № 10 «Об обеспечении

условий реализации права граждан

Российской Федерации на

проведение в городе Москве

собраний, митингов, демонстраций,

шествий и пикетирований»

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 «Об организации

местного самоуправления в городе Москве», Совет депутатов муниципального

округа Гагаринский  решил:

1. Принять заявление «О направлении обращения в МГД в поддержку проекта

Закона города Москвы «О внесении изменений в Закон города Москвы от 4 апреля

2007 года № 10 «Об обеспечении условий реализации права граждан Российской

Федерации на проведение в городе Москве собраний, митингов, демонстраций,

шествий и пикетирований» в форме обращения Совета депутатов муниципального

округа Гагаринский (приложение).

2. Направить настоящее решение на имя Председателя Московской городской

Думы.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Гагаринский

http: //www.gagarinskoe.com.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакову.

Глава муниципального округа

Гагаринский                                                                                          Е.Л. Русакова

Приложение к решению

Совета депутатов муниципального

округа Гагаринский

от 01.02.2021г. № 76/4

Депутатам Московской городской Думы

Обращение

На рассмотрении Московской городской Думы находится проект Закона

города Москвы «О внесении изменений в Закон города Москвы от 4 апреля 2007

года №10 «Об обеспечении условий реализации права граждан Российской

Федерации на проведение в городе Москве собраний, митингов, демонстраций,

шествий и пикетирований» (проект №08-13-11550/20). Проектом предлагается

закрепить полномочия по рассмотрению уведомлений о проведении публичных

мероприятий (митингов, шествий, пикетирований) численностью до 1000 человек

без перекрытия дорожного движения за органами местного самоуправления.

В отличие от Правительства Москвы и префектур административных округов

города Москвы администрация муниципального округа Гагаринский может

обеспечить законность и беспристрастность при рассмотрении уведомлений, не

будет направлять необоснованных предложений об изменении места или времени

проведения публичного мероприятия (так называемых «отказов в согласовании»).

Подача уведомлений в территориально более близкий орган также упростит

процедуру, а значит, и реализацию конституционного права граждан России

собираться мирно и без оружия, проводить собрания, митинги, шествия и

пикетирования.

Проведение на территории муниципального округа указанных в проекте

закона митингов и пикетов, по сути, является вопросом местного значения, и

предложенные изменения в соответствии со статьей 130 Конституции Российской

Федерации позволят населению муниципального округа самостоятельно решать

такие вопросы.

Совет депутатов муниципального округа Гагаринский просит депутатов

Московской городской Думы поддержать проект в ходе его рассмотрения.